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Prefeitura Municipal de Taubaté 
Estado de São Paulo 

ESCLARECIMENTOS 
 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 250/19 
 
 
 
Registro de Preços para eventual aquisição de materiais médico-hospitalares, por um período de 12 (doze) meses, 
improrrogáveis. 
 
 
Referente ao questionamento de licitantes, temos a esclarecer: 
 
 
Pergunta 1 – Referente aos itens 48, 49, 105 e 106, onde menciona “Ponta de Tungstênio”, gostaríamos de oferecer 
uma sonda que apresenta Ponta em Ogiva Flexível de Poliuretano, proporcionando assim maior conforto para o 
paciente no momento da passagem, além de outras características como: tubo de poliuretano altamente flexível, 
mandril de aço em espiral, conexão enlock em Y, e fita adesiva hipoalergênica para fixação do tubo à pele. Sendo 
assim, esses itens seriam aceitos com Ponta em Ogiva Flexível de Poliuretano? 
  
Resposta 1 – Informamos que as empresas participantes deste certame, deverão respeitar o descritivo elaborado, 
atendendo assim as necessidades da unidade requisitante. Salientamos que durante o processo de cotação e busca 
de produtos junto ao mercado, observamos diversos modelos de sondas que possuem características compatíveis 
com as solicitadas em edital, garantindo assim, uma maior abrangência, sem tendenciar ou favorecer alguma 
empresa. 

 

Pergunta 2 – Podemos cotar o Campo Operatório 45x50cm s/fio Radiopaco pacote com 50 unidades, uma vez que 
nossa empresa não trabalha com pacotes de 10 unidades? 
  
Resposta 2 – Informamos para os devidos fins, que os itens 07 e 37 serão reavaliados e reapresentados numa 
oportunidade futura. Desta maneira, os referidos itens serão suprimidos na sessão e não serão adquiridos. 
 
 
Pergunta 3 – Os itens 18 e 75 estão com divergência no descritivo. Eles pedem Coletor de  Urina Sistema Aberto 
Adulto com Volume de 2000 ml, porém, ou ele é coletor de urina sistema aberto de 1200 ml ou ele é coletor de  urina 
sistema fechado de 2000 ml, são produtos diferentes. Qual item a prefeitura gostaria q fosse cotado? 
 
 Resposta 3 – Informamos que as empresas participantes deste certame, deverão respeitar o descritivo elaborado, 
atendendo assim as necessidades da unidade requisitante. Salientamos que durante o processo de cotação e busca 
de produtos junto ao mercado, observamos diversos modelos de sondas que possuem características compatíveis 
com as solicitadas em edital, garantindo assim, uma maior abrangência, sem tendenciar ou favorecer alguma 
empresa. 
 
 
 

 
Comunicamos ainda que permanecem inalterados data e horário do presente certame. 

 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 


